Quant'alli Serenissimi Archiduchi di Austria e dell'Illustrissimo et Ec
cellentissimo Signor Marchese di Burgaco proposti per il generalato del
l'essercito, Sua Eccellenza approvò totalmente il discorso delli signori con
siglieri ragionando honoratissimamente de tutti et in particolare del Sere
nissimo Archiduca Ferdinando sotto la condotta della cui Altezza non 
credeva che vi sia hoggi di personaggio quale non si disponesse di militare. 
Parimente ne parlò della molta esperienza e altre qualità del Serenissimo 
Arciduca Carlo. Ma ben metteva in dubbio se l'una o l'altra Altezza sarebbe 
mai per incaricarsi di questo peso, parte per l'età, parte per indispositione 
e parte per cure et occupationi domestiche cangiante altresl con il ben 
publico. Venendo poi al fatto del Serenissimo Arciduca Ernesto, dopo 
essersi non puoco allargata nelle lodi di Sua Altezza Serenissima, Sua 
Eccellenza hebe a dire che quando Sua Altezza si disponesse di pigliare 
questo peso, in tal caso per la molta affetione et antica servitù che le porta 
ancor che debolissimo instrumento, credendo di far cosa grata al Re di 
Spagna, suo signore molto volontieri l'accompagnarebbe privatamente e 
concludendo col Serenissimo Arciduca Matthia e l'Illustrissimo et Eccel
lentissimo Signore Marchese diceva che l'uno e l'altro potrebbe supplire 
honoratissimamente a questo carico, ogni volta che se le aggiongessero 
huomini quali havessero prattica della guerra. 

Essendone poi addimandato sopra ciò del parere suo, l'Illustrissimo 
Signore Ambasciatore Don Guilielmo rispose che Sua Eccellenza tanto 
bene e fondatamente haveva del tutto ragionata, che Sua Signoria Illus
trissima non trovava che potervi aggiongere ma ch'in tutto e per tutto 
restava del parere di Sua Eccelenza. 
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N. 35. 

Ioannes Zamoyski 
ad Episcopum Wratislaviensem 
de induciis et de redditione arcis Lubowla. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 87. 

Zamoscii, 28. V 11.1588. 

Reverendissime Domine Amice charissime et observandissime. 
Accepi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae simulque Caesa

reae Maiestatis ad illam scriptas quae continent declarationem eius Maies
tatis de induciis, eas sine mora communicavi curo Sua Regia Maiestate 
ac senatoribus Regni simulque ad Reverendissimum Dominum vicecancel
larium scripsi, ut induciarum litteras quamprimum ad Reverendissimam 
Dominationem Vestram mittat, Reverendissimae vero quoque Domina
tionis Vestrae partium erit, simulque Caesareae Maiestatis quod ipsius 
Maiestas promittit, cautionem de bisce induciis quam primum mittere et 
declarationem de caeteris omnibus ad tractationem pacis pertinentibus. 
Illud autem in primis perficiat, ut arx Lubuola sine mora reddatur. Nihil 
enim causae est cur eius restitutio differatur, nec quin statu sit haec arx 
obscurum est, et iam etiam a legatis Serenissimi fratris sui Domini Maxi
miliani Archiducis, Domino Engelhardo Kurtz a Senftenaw et Dominus 
Andreae Hannibaldt in Rotensirber et Pilsnitz procul dubio id Maiestas 
sua cognovit. Nec vero Regia Maiestas et consiliarii Regni Poloniae aut 
ius Regni in disquisitionem aut promissionem Serenissimi Archiducis 
Maximiliani in dubium vocandum una ratione putant. Terminus induciis 
ad diem primam Ianuarii erit ponendus curo non solum securi convenire 
sed etiam tractare, tutoque etiam (quod Deus auferat) pace non perfecta, 
eos qui de ea tractabunt reverti oporteat. Bene valeat Reverendissima 
Dominatio Vestra. Zamoscio 28 Iulii 1588. 

Reverendissimae Dominationis Vestrae, 
Amicus studiosissimus, 
Ioannes Zamoiski Cancellarius et Capitaneus generalis. 

In dorso: Exemplum litterarum Cancellarii Polonici ad Episcopum 
Wratislaviensem. 

N. 36. 

Albertus Baranowski, episcopus Premisliensis 
ad episcopum Wratislaviensem 
diploma induciarum transmittit. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 88. 

Cracoviae, 6.VIII.1588. 

Illustris et ReverendiYime Domine amice observandissime. 
Curo huc ad aulam Serenissimi Regis nostri hunc Illustris et Reve

rendissimae Dominationis Vestrae servitorem Illustris et Magnificus Regni 
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Poloniae Cancellarius remisisset, scripsit ad me pro nostri muneris 
coniunctione darem operam ut is quamprimum expediretur. Itaque nulla 
mora interposita cum induciarum confirmatione a Serenissimo Rege 
nostro ac assensu senatus subscripta ad Reverendissimam Dominationem 
Vestram dimitto. Adiunctus autem illi est hic Illustris et Magnifici Domini 
Cancellarti servitor, qui vicissim diploma confirmatarum harum inducia· 
rum a Caesarea Maiestate subscriptum abs Illustre et Reverendissima 
Dominatione Vestra recipiat et ad Regiam Maiestatem reportet. Erunt 
itaque Illustris et Reverendissimae Dominationis Vestrae partes id illi 
tradere et quemadmodum illius servitor non longam hic moram fecit, ita 
etiam bune diu istic expectatione istius diplomatis non detinere. Quod 
reliquum est cupio Illustrem et Reverendissimam Dominationem Ves
tram diu foeliciter valere. 

Datum Cracoviae die 6 Augusti 1588. 
Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae, 
Benevolus amicus ad officia paratus. 
Albertus Baranowsky, Episcopus Praemisliensis Vicecancellarius. 

In dorso: Exemplum Alberti Baranowsky Episcopi Praemisliensis litte
rarum ad Episcopum Wratislaviensem die 6 Augusti 88 datarum. 

Sigismundus I I I rex Poloniae 
universis 

N. 37. 

litterae de induciis cum Rudolpho II imperatore. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 89. 

Cracoviae, 5.VIII.1588. 

Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc necnon eadem gratia 
designatus Rex Sueciae, Magnique Ducatus Finlandiae haeres etc. 

Significamus praesentibus litteris nostris quorum interest universis et 
singulis. Cum iam inde sub finem comitiorum Cracoviensium coronationis 
nostrae tractari ceptum esset de induciis inter Serenissimum et Eccellen
tissimum Principem Dominum Rudolphum Secundum divina !avente cle
mentia Romanorum Imperatorem semper augustum et caetera, eiusque 
patruos ac fratres, totam inclytam familiam Austriacam et regna Bohemiae, 
Ungariae, Archiducatumque Austriae terrasque iis coniunctas ex una, et 
nos Regnumque nostrum Poloniae ac Magnum Ducatum Lithuaniae ter
rasque iis annexas ex altera, partibus tandemque de iis a Reverendissimo 
in Christo Padre •> Domino Andraea Episcopo Wratislaviensi et supremo 
per utramque Silesiam capitaneo litteris quas ad illum scripserat Caesarea 
Maiestas missis ipsius Caesareae Maiestatis declarationem intellexissemus, 
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promittimus ac spondemus nostro statuumque Regni nostri Poloniae ac 
Magni Ducatus Lithuaniae et terrarum iis adiunctarum nomine inducias 
ex nostra praedictique Regni nostri ac Magni Ducatus eiusque provincia
rum parte ad diem primam Ianuarii observatum iri, si itidem ab altera 
parte observabuntur, idque conditionibus huiusmodi. Ut arx Lubolaw quod 
Illustrissimus Archidux Maximilianus ad Byczinam spopondit, sine mora 
Regno Poloniae restituatur. Ut Caesarea Maiestas ac Regnorum Ungariae 
et Bohemiae status et homines ad infestandum Regnum nostrum Poloniae 
eiusque nobiles ac homines nullum militem, nullas copias ducant aut 
mittant et nulli principum ac cuiuscunque status aut nationis hominibus ac 
inter caeteros Polonis rebellibus et factiosis ex suis ditionibus id facere 
permittant, nec hostibus nostris et rebellibus consilium, opem et transitum 
dent. Similiter etiam nos nullum militem aut copias ad infestandas Cae
sareae Maiestatis ditiones ducemus vel mittemus ac cuiuscunque status et 
conditionis et nationis hostibus eius Caesareae Maiestatis consilium, opem, 
transitum dabimus. Nihilque prorsus hostile altera pars contra alteram 
interim molietur aut attentabit, commissarii Caesareae Maiestatis ac Re
gnorum Hungariae et Bohemiae Pyczinae z> nostri vero et Regni nostri 
Poloniae ac Magni Ducatus Lituaniae Osviezimi convenire debent ad trac
tandum de restauranda pace tollendisque controversiis. Convenire debent 
hac aestate ante principium mensis Octobris prout ea de re Caesarea 
Maiestas iam se declaravit. Interim in eos qui in Regno nostro Poloniae 
detinentur ad futuram usque pacis tractationem nihil durius agetur. 
Conditiones tamen Biczinenses integre manere ac ii qui sponsione militari 
facta intercedente etiam pro iis promissione Illustrissimi Archiducis Maxi
miliani a Generali exercitus Regni nostri capitaneo dimissi sunt, ut ad 
certum diem revenirent, fidei ac promissioni suae satisfacere debent. In 
quorum omnium fidem et evidentius testimonium hasce manu nostra 
subscriptas sigillo nostro Regni obsignari mandavimus. Datum Cracoviae 
5 mensis Augusti anno Domini 1588. Regni vero nostri primo. Praesentibus 
Reverendis Magnificis et Generosis Petro Myszkonosky a) Cracoviensi. Al
berto Baranonsky b) Presmiliensi et Regni nostri Poloniae Vicecancellario, 
Laurentio Goslitzky c) Chelmense Episcopis. Alberto Lasky Syradiensi Pa
latino, Martino Lesnonolsky d) de Oborii, Podlassiense et Zatoriense Los
sicensique. Christophoro Komoronski e) de Zymec O Sandecensi. Nicolao 
Ligenza de Bobreck Visliciense Zydaczovienseque. Nicolao Fierlei de Dam
brovicza Biencensi et Curiae Regni nostri Referendario Novae Civitatis 
Casimiriensisque Joanne Mitzkonsky z> Zarrnoviensi, Hieronimo Mieleczky 
Czechoviensi et Brzestensi, Joanne Dulski Culmense et Regni nostri The
saurario Branscense Castellanis ei Capitaneis Stanislao Prziiemsky curiae 
Regni nostri Marschalco Covinensique Capitaneo Senatoribus nostris. 

Sigismundus Rex. 
Locus sigilli. 
Ladislaus Hembuski g>. 

In dorso: Exemplum litterarum patentium super induciis. 

a) Myszkowskl. 
b) Baranowski. 
c) Gosllcki. 

d) Le5nowolski. 

e) Komorowskl. 
f) zywiec. 
g) Zembrzuskl (?) 

z) sic in ms. 
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N. 38. 

Ioannes Zamoyski 
ad commissarios imperatoris Rudolphi II 
conditiones induciarum proponit. 

(Lat., exemplar.) 

A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 90. 

Conditiones induciarum 

Zamoscii, 15.111.1588. 

l. - Ut arx Lubowla quod Serenissimus Archidux Maximilianus ad 
Bicinam spopondit, sine mora Regno Poloniae restituatur. 

2. - Ut Sacratissima Caesarea Maiestas ac Regnum Hungariae et Bo
hemiae status et homines ad infestandum Poloniae Regnum eiusque nobiles 
ac homines nullum militem nullasque copias mittant, et nulli principum 
aut cuiuscunque status aut nationis hominibus ac inter caeteros Polonis 
rebellibus et factiosis ex suis ditionibus id facere permittant nec Regiae 
Maiestatis hostibus et rebellibus consilium, opem vel transitum dent; 
similiter etiam Serenissimus Sigismundus tertius Poloniae Rex et status 
ac ordines Regni Poloniae nullum militem aut copias ad infestandas 
ditiones Sacrae Caesareae Maiestatis mittent aut cuiuscunque status ac 
conditionis et nationis hostibus eius Caesareae Maiestatis consilium, opem, 
transitum dabunt. 

3. - Commissarii Sacrae Caesareae Maiestatis ac Regnorum Hungariae 
et Bohemiae, Piscinae Serenissimi Regis et Regno Poloniae Osuecini con
venire debent, ac tractandum de restauranda pace tollendisque controver
siis convenire vero debent hac aestate ante principium mensis Augusti ad 
diem quae eius Caesareae Maiestati videbitur. 

4. - Ut a Reverendissimo Domino Episcopo Wratislaviense et per 
utramque Silesiam generali capitaneo propositum est miles regni statim 
a finibus Silesiae amovetur, idem ex parte Silesiorum fieri debet. 

5. - Idem Reverendissimus Dominus Episcopus Wratislaviensis litters.s 
confirmationis harum induciarum suo titulo, sigillo ac subscriptione 
Sacrae Caesareae Maiestati mittere simulque diem conventus ex voluntate 
Sacrae Caesareae Maiestatis declarare inter sex hebdomadas debet. Tum 
vero et Regiae Maiestatis confirmatio induciarum cum subscriptione eius 
Maiestatis ac sigillo regni mittetur. 

6. - Si vero haec formula induciarum non placebit Sacrae Caesareae 
Maiestati Reverendissimus Dominus Episcopus Wratislaviensis certiorem 
me faciet. Interim vero donec certior fiam, nihil hostile ab utraque parte 
attentari sed tranquillitas observari debet. Datum Zamoiscii die XV mensis 
Martii 1588. 

Joannes Zamoisky cancellarius et generalis capitaneus. 

In dorso: Exemplum conditionum induciarum a Cancellario Regni 
Poloniae propositarum. 
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N. 39. 

S.l., [post 15.111.1588]. 

Ignotus 
ad usum o!ficii 
trascribit articulos quos Ioannes Zamoyski dedit commissariis Poloniae 

in negotio pacijicationis cum Rudolpho II imperatore. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 91. 

Consignatio articulorum quos in futura pacificationis tractatione inclyti 
regni Poloniae commissarios Illustrissimus Dominus Cancellarius Regni 
exercituumque Dux supremus proposituros existimat adiecta tamen 
expressa protestatione se non publico sed suo tamen nomine Serenissimo 
Domino meo saepius id requirenti ista communicare nimirum ut vel ea 
ratione suum erga Serenitatem Suam praeclarum studium testificetur. 

Principio commissariorum omnium maximam curam fore ut pax firma 
et aequa inter inclytam domum Austriacam et vicina Poloniae, Hungariae 
et Bohemiae regna stabiliatur. 

Ut de Amnistia a) seu obliteratione praeteritorum paciscatur. 
Ut quaelibet pars gravamina sua, tam privatorum, Rem quam publi· 

cam spectantia explicet et simul aequa Iance examinentur, damna vero ultro 
citroque illata, eique parti quam magis laesam esse constiterit, compensatio 
aliqua adiudicetur. 

Ut pristina compactata seu foedera quae Poloniae cum Hungaria et 
Bohemia regno intercedunt renoventur. 

Ut Serenissimus et Clementissimus Dominus meus electioni... bJ re
nunciet et tam suo quam Sacrae Caesareae Maiestatis omniumque pro
pinquorum nomine promittat se praememoratae electionis causa vel regi 
moderno vel Regno Poloniae nunquam bellum vel controversiam moturum. 

Ut de his omnibus et singulis omni meliori forma, modo et via quo 
id fieri poterit, caveatur, necnon instrumenta authentica et sigillis munita 
conficiantur, quibus tam Sacra Caesarea Maiestas quam Serenitas Sua una 
cum caeteris inclytae Austriacae familiae propinquis atque etiam ipsimet 
commissarii nomine ordinum a quibus ablegati sunt, per expressum se 
obligent, se in omnibus et per omnia pacificationem hanc sancte inviola
teque observaturos neque ullo praetextu belli causam excogitaturos, qui
nimo ne ei quidem qui contravenire velit, transitum in Poloniam conces
suros. Quod et iuramento ab iis confirmabitur perinde ut ex altera parte 
quoque rex Sigismundus Regnique Poloniae ordines facient. 

Ut Transilvaniae princeps sub ista pacificatione etiam compraehen
datur nec ille uno modo infestetur, quod copiis suis dominum cancellarium 
affinem suum iuverit. 

Ut arcis Lubuolae restitutio saepe iam postulata ante commissionem 
et absque mora executioni mandetur iuxta pacta Pitschinii cl conventa. 

Ut familiae Iagellonicae de iis quae a potentissimo Hispaniarum Rege 
ex Regno Neapolitano ac Ducatu Barensi et Rosanensi Doganaque dJ Fog
gia ei debentur, satisfiat. 

Ut authoritate Caesareae Maiestatis eadem domus Iagellonica a duce 
Brunswicensi consequatur, quod iure pactorum dotalium inter ipsum 
ducem Brunswicensem et divi Sigismundi Augusti sororem initorum, sibi 
competere asserit. 

-67-

Ut Silesia si non integra tamen pars illius ad Poloniae regnum recidat. 
Et ex bis capitibus potissimum arbitratur Illustrissimus Dominus can

cellarius universam pacificationis tractationem dependere. Plura si quis 
immiscuerit id certi propter ipsius expectationem eventurum. 

Quod si ex modo enumeratis pactorum articulis vel Sacrae Caesareae 
Maiestati vel etiam Serenitati Suae aliqua duriora visa fuerint, promittit 
Dominus Cancellarius se pro sua parte, quoad (salva Republica) poterit 
acturum diligentissime, ut illa ad bonam, aequam et tolerabilem rationem 
reducantur. Restare de caetero ut et cum ipsomet Domino Cancellarlo tum 
sumptuum respectu quos in bellum hactenus impendit, tum vero eorum 
nomine qui in Serenitatis Suae comitatu vel Crastnostavum abducti vel 
obligatione scripta redituros se stipulati sunt, Serenitas Sua conveniat. 
Verum quia Illustrissima Dominatio Sua iudicat non esse ex dignitate Sere
nitatis Suae ista in tabulas publicas referri ideo vel privatim cum ipsa 
Serenitate Sua vel per intermedias personas de iis transigere mavult. 
Sicuti autem in caeteris omnibus ita etiam hac in re nihil a Serenitate 
Sua praeter aequum viroque militari dignum se postulaturum pollicetur. 

Admonendos autem esse eos qui ad Sacram Caesaream Maiestatem 
mittentur ut inter alia mandata sibi commissa quam ociosissime poterint 
per veredarium rescribant de die quo Caesareae Maiestati commissionem 
auspicari placeat, simulque vero significent nomina eorum quos ex Bohe
mia, Silesia et Ungaria Caesarea Maiestas negocio illi praeficere decreverit. 
Tertio loco quid responsi acceperint ad articulum Lubuoliae restitutionem 
concernentem. Quibus peractis nullam a parte huius Regni futuram moram 
et Serenitatem Suam ad locum confiniis propiorem ne a tractatione remo
tius absit deduci debere. Ad extremum necessarium fore ut utrinque dis
positi equi pro tabellariis ultro citroque mittendis habeantur. Ac de eo 
quidem in Regno Poloniae Dominum Cancellarium prospecturum Caesa
ream Maiestatem vero ut in suis quoque ditionibus itidem procuret ro
gandam esse. 

In dorso: Articuli pacificationis. 

a) in ms. hoc verbum graece scriptum est. c) Byczyna. 

b) in ms. hic verbum quod non intelligitur: d) in ms. Ducana. 
praensae. 

N. 40. 

Cracoviae, 29.VII.1588. 

Hippolitus Aldobrandinus 
ad Rudolphum II imperatorem 
de negotiis pro pace inter Sigismundum III et domum Austriacam. 

(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 92. 

Sacra Caesarea Maiestas 

Cum Cracoviam ad sextum Calendas Sextilis ingressus essem postera 
die a Sigismundo coronato Rege in publico senatorum concessu auditus 
fui, ubi cum de pace inter ipsum atque Serenissimum Maximilianum fra-
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trem Maiestatis Vestrae augustissimamque familiam Austriacam non 
paucis Summi Pontificis nomine pertractassem, responsum a :SigiSmundo 
de Senatorum adstantium consilio, huiusmodi accepi aequam pacem se 
nunquam esse detrectaturos ac proinde gratissimam habere Pontificis 
Maximi voluntatem paternamque in Rempublicam Christianam charitatem. 
Verum de pacis conditionibus deinceps agendum esse quod Caesareae 
Maiestati Vestrae quam primum significari volui, ut si hoc audito responso 
aliquid mihi scribendum censuerit, id facere possit. Ex litteris Archiepisco
pi Barensis apud Caesaream Maiestatem pro Sanctissimo Domino Nostro 
nuntii ac ex litteris Episcopi Olomucensis accepi Maiestatem Vestram mi· 
sisse comitem ab Arco, ut me nomine Maiestatis Suae salutaret, quem iam 
fines Poloniae ingressus videre nequivi, cum illos ingredi noluerit, quod 
me non mediocri affecit molestia, libentissime enim illum vidissem allo
quutusque essem. Valeat Caesarea Maiestas Vestra negotiumque totum 
Deo Optimo Maximo commendari iubeat, quem ut Vestram Caesaream 
Maiestatem sospitem atque incolumem Christiano orbi per plurimos annos 
conservet summa animi contentione deposco. Datum Cracoviae die 29 Iulii, 
anno 88. 

Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae, 
Humillimus et devinctissimus servitor, 
Hipolitus Cardinalis Aldobrandinus. 

In dorso: Exemplum litterarum Cardinalis Aldobrandini ad Sacram 
Caesaream Maiestatem datarum 29 Iulii 88. 

N. 41. 

Cracoviae, 5. VIII.1588. 

Hipolitus Aldobrandinus 
ad Rudolphum I I imperatorem 
de negotiis in causa liberationis Maximiliani archiducis. 

(Lat., exemplar.) 

A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 93. 

Sacra Caesarea Maiestas 

Quid de Polonico negotio ad eam usque diem actum esset ex meis 
superioribus litteris datis ad !III calendas Augusti Sacra Caesarea Maiestas 
Vestra cognoscere potuit. Quid vero subinde consecutum sit ex praesenti
bus plenius intelliget ipsis calendis Augusti cum Sigismundum Regem 
seiunctim adivissem egi cum ilio serio validisque rationibus ut ad Sere
nissimum Maximilianum sine ullis conditionibus liberandum animum in
duceret, neque eo in genere quod sciam aliquid eorum praetermisi quae ad 
liberationem huiusmodi impetrandam conducere posse videbantur, subdi
dique in calce sermonis commonitionem ut si omnino Maximiliani liber
tatem aliquo conditionum colore praetexere decrevisset, curaret conditio-
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nes eiusmodi proponi quae et ab augustissima familia Austriaca libenter 
accipi possent et Maiestati Vestrae a Serenissimo Domino Nostro Sixto 
quinto sine haesitatione suaderi; secus enim si fieret, incendiorum irarum
que maiorem fomitem magis quam pacis ac concordiae ministratum iri. 

Ad primum huiusce meae petitionis caput respondit Rex re prius in 
senatu relata et discussa integrum hoc tempore liberationis negotium non 
esse de multis causis et praesertim cum non de concordia inter principum 
solas personas ineunda sed et de pace perpetua inter provincias sibi invi
cem antiquissimo foedere iunctas concilianda firmandaque tractandum 
esse censeatur. Quod vero ad alterum sermonis caput pertinebat, paratum 
se esse respondit ad Serenissimum Maximilianum non aliis quam hones
tissimis rationique congruis conditionibus quae nonnisi viri aequo con
sentientes haberi possent, liberandum. Eas vero hactenus idcirco non 
aperuisse quod Caesarea Maiestas Vestra an in tractationem pacis incum
bere velit nondum alicui mentem suam patefecerit, suggerenti autem mihi 
Summi Pontificis nomine me verba illa habuisse atque si eum honesta 
factusque facilia petere intellexissem ipsum statim re ita postulante ad 
Maiestatem Vestram profecturum atque hoc illi omni contentione persua
surum fuisse: respondit satis iam se mentem suam declarasse, nec plura 
de hac re dicere posse donec compertum habeat quid de pacis negocio 
Sacra Maiestas Vestra cogitaverit, cum illud sibi persuasum habeat Sa
cram Maiestatem Vestram si de pace tractanda libenter audierit vel si non 
huc ad Cracoviensem civitatem saltem huc ad finitima loca certas per
sonas esse destinaturam, quae negotii totius pertractandi conficiendique 
plenum mandatum amplamque facultatem habeant. Idque Maiestatem 
Vestram per litteras ad Serenissimum Maximilianum scriptas non obscure 
innuisse affirmat. Totius colloquii summa haec est, quam ego Sacrae 
Caesareae Maiestati Vestrae confestim nunciatam volui, sperans id quod 
etiam Serenissimi Domini Nostri nomine a Maiestate Vestra instantissime 
peto ut me de voluntate sua certiorem quamprimum reddere velit ac in
telligant Poloni tractationem pacis nunquam sibi displicuisse modum 
statuat quo tandem res haec tanti momenti et commode agi et adoptatum 
finem deduci queat. Deus benedictus Caesaream Maiestatem Vestram 
diutissime nobis sospitem ac incolumem conservet. Datum Cracoviae 
nonas Augusti 88. 

Cum has scripsissem atque Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae per 
tabellarium mittere properarem, redditae sunt litterae suae 23 Iulii datae 
quibus quid respondeam nihil habeo. Cur enim relicto Pragensi itinere me 
recta in Poloniam contulerim tum ex superioribus meis ad Caesaream 
Maiestatem Vestram datis tum ex ipso Ernesto serenissimo fratre suo, 
cuius consilium ad unguem sequutus sum pienissime illam intellexisse scio. 
Inde quid actum sit, quid agendum censeam praesentes abunde signifi
cabunt, illud addam me ad eius optatissimum et augustissimum cons
pectum colloquiumque veniendi omniaque obsequia coram praestandi miro 
desiderio teneri. Iterum valeat Sacra Maiestas Vestra.